
ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  FALERONE
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1°

Via Spineto, 1/F -  63837 – FALERONE (FM)
Tel. 0734/710165 

www.icsfalerone.edu.it

� apic825004@istruzione.it  apic825004@pec.istruzione.it
Falerone, data del protocollo

All’albo online
All’Amministrazione trasparente

OGGETTO:  Determina a contrarre per  l’affidamento diretto dell’appalto di  fornitura di  beni di  cui  alla Risorsa
finanziaria ex art. 58, comma 4, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, (“c.d. Decreto sostegni-bis”).

CIG Z24363318E
CUP I51I21000010001

Il Dirigente Scolastico

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio
1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii.  recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e compiti  alle regioni ed enti  locali,  per la  riforma della  Pubblica  Amministrazione e per  la
semplificazione amministrativa";

VISTO il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTO il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129 “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della
legge 13 luglio 2015, n. 107”;

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del
2015, che prevede che  tutte  le amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ivi  comprese  le
scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni
stipulate da Consip S.p.A.;

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi
e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata
previsti  per  i  beni  e  servizi  dalla  normativa  vigente,  sussiste  l’obbligo  di  approvvigionarsi
esclusivamente  tramite  gli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  messi  a  disposizione  da
Consip  S.p.A.  (Convenzioni  quadro,  Accordi  quadro,  Me.PA.,  Sistema  Dinamico  di
Acquisizione);

VISTO il  D.Lgs 18 aprile 2016 n.  50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi  postali, nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia  di contratti  pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che  prevede che “le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,

APIC825004 - A3885A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002296 - 30/04/2022 - VI.10 - U

mailto:apic825004@pec.istruzione.it
http://www.icsfalerone.edu.it/


mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici”;

VISTE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”
e le successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il  Decreto  di  semplificazione  e  rilancio  degli  appalti  pubblici  cd.  "Sblocca  Cantieri"  (D.L.
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici
(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;

VISTO il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione
n. 120/2020; 

VISTA la  Legge 108/2021 di  conversione  del  Decreto  Legge n.  77 del  31 maggio 2021 cosiddetto
decreto semplificazioni Bis;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 106 del 27/10/2021 con la quale è stato approvato il POF
per l’ anno scolastico 2021/2022; 

VISTA la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  14  del  20/01/2022  di  approvazione  del  Programma
Annuale dell’Esercizio Finanziario 2022; 

VISTA la delibera n. 9 del 10/12/2021 del Consiglio d’Istituto relativa ai limiti per l’attività negoziale
del Dirigente Scolastico inerente gli affidamenti diretti ai sensi dell’art. 45, comma 2, del D.I. 28
agosto 2018, n. 129, in base a quanto disposto dal D.L. 77/2021 “Decreto Semplificazioni bis”;

VISTO l’art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio
2021,  n.  106  (“c.d.  Decreto  sostegni-bis”)  che  ha  stanziato  350  milioni  di  euro,  destinandoli
all’acquisto  di  beni  e  servizi,  per  le  finalità  di  cui  al  comma 4-bis  del  medesimo articolo  con
l’obiettivo di contenere il rischio epidemiologico in relazione all'avvio dell'anno scolastico 2021/2022;

VISTA la nota prot. n. 907 del 24 agosto 2021 con la quale il Ministero dell’Istruzione ha fornito le
prime istruzioni operative rispetto all’utilizzo delle risorse stanziate dal suddetto articolo, che
prevede tra  l’altro  alla  lettera  d)  la  possibilità  di  acquistare  “[…] di  dispositivi  digitali  e  di
connettività per gli studenti meno abbienti, anche con eventuale possibilità di rimborso del costo
dell’abbonamento  per  la  connettività  per  la  durata  dell’emergenza  (a  titolo  esemplificativo,
notebook, personal computer, tablet); acquisto e/o noleggio e leasing di hardware, comprensivi
di servizi di installazione e formazione per utilizzo”;

VISTA la nota prot. n. 18993 del 24 agosto 2021, “E.F. 2021 – Avviso risorse ex art. 58, comma 4, del
D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d.
Decreto  sostegni-bis”),  finalizzate  all’acquisto  di  beni  e  servizi”  con  la  quale  si  comunica
l’assegnazione  a favore  di  questa  istituzione  scolastica  della  risorsa  finanziaria  pari  ad  euro
33.718,70;

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura dei beni che si intende acquisire;

VISTA la necessità di individuare gli operatori economici da invitare a eventuale RdO sul MePa per la
fornitura di materiale informatico;

DETERMINA

Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2 
L’avvio della procedura per l’acquisto di beni di cui alla Risorsa finanziaria ex art. 58, comma 4, del decreto-legge 25
maggio 2021, n. 73, (“c.d. Decreto sostegni-bis”), lettera d) nota MI prot. n. 907 del 24 agosto 2021.
Al tal fine si procederà con l’emanazione di apposita manifestazione di interesse, finalizzata alla formazione di una lista
di aziende, a seguito della quale saranno consultabili non più di 5 operatori economici, risultanti idonei alla fornitura,
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza.

Art. 3
Di invitare alla procedura gli operatori  che avranno presentato regolare manifestazione di interesse in possesso dei
requisiti richiesti. Qualora gli operatori economici, in possesso dei requisiti previsti che hanno aderito all'indagine di
mercato siano in numero superiore a cinque, si procederà ad individuare le ditte tramite sorteggio pubblico, Qualora il

APIC825004 - A3885A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002296 - 30/04/2022 - VI.10 - U



numero di manifestazioni di interesse pervenute risulterà inferiore a cinque, si procederà ad Rdo o trattativa diretta con
gli  operatori  che  hanno presentato  richiesta.  Se le  manifestazioni  di  interesse  sono pari  a  zero,  questa  Istituzione
Scolastica procederà autonomamente alla scelta di un operatore per affido diretto fornitura tra le ditte della specifica
categoria merceologica sul MEPA.

Art. 4
Il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4, D.Lgs. n. 50 del 2016. 

Art. 5
L’importo a base d’asta della spesa per la fornitura di cui trattasi (monitor interattivi, tablet, notebook) è determinato in
€ 25.000,00 iva compresa.
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del
quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio
oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 D.L.gs 50/2016. 
La spesa sarà imputata al Programma Annuale 2022, sulla Scheda Progetto A03-6 “RISORSE EX ART. 58, COMMA
4, D.L. 73/2021”.

Art. 6
Di approvare la documentazione.

Art. 7
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Patrizia Tirabasso.

Art. 8
Il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip
SpA avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del Decreto
Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, e ss.mm.ii..

Art. 9
La presente determinazione viene resa pubblica mediante affissione all’Albo dell’Istituto e sul sito web dell’Istituto
www.icsfalerone.edu.it.  

    Il Dirigente Scolastico 
(Dott.ssa Patrizia Tirabasso)

Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa. 
ai sensi dell'art 3, comma 2, D.Lgs. n. 39 del 12/02/1993 
               non seguirà trasmissione dell‘originale

APIC825004 - A3885A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002296 - 30/04/2022 - VI.10 - U

http://www.icsfalerone.edu.it/

	ISTITUTO COMPRENSIVO DI FALERONE
	� apic825004@istruzione.it apic825004@pec.istruzione.it


